



**OBJETO:** Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar, com Dispensa de Licitação, conforme Lei nº 11.947 de 16/06/2009.

**ATA DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS**

Aos 18 (dezoito) dias do mês de março de 2022, às 10h00min, na sede da PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA/SC, reuniram-se os membros da Comissão Permanente de Licitação, designada pelo Decreto nº 122/2021, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para o fornecimento do objeto constante da Chamada Pública nº 004/2022.

Inicialmente, abriram-se os envelopes contendo os documentos referente à proposta de preços, os quais foram rubricados pela presidente, nutricionista e comissão. Em seguida passou-se para fase de análise e comparação dos mesmos. **COOPERATIVA DA AGRICULTURA COOPERANCHIETA**, foi desclassificada nos itens do 51 ao 87, por não apresentar Certificado de Produtos Orgânicos por Agricultor conforme constado na Ata de Habilitação. Não foram cotados os itens, 8, 16, 20, 22, 23, 30, 34, 36, 38, 45, 46, 47, 49, 50 e 88. No restante verificou-se que os proponentes, estavam aptos a fornecer os produtos conforme abaixo especificado uma vez que seus produtos se enquadram nos padrões de qualidade exigidos, conforme a atestado no parecer técnico emitido pela **Nutricionista Aline de Giacometti CRN 10/2332**, e que os preços cotados estão de acordo com o estabelecido no mercado local, ficando os itens distribuídos da seguinte forma:

Item	Quantidade	Unid.	Descrição	Preço Unit. Máximo	Preço Total
1	40,00	KG	ABOBRINHA ITALIANA: MÉDIA (50 A 150G), FIRME, CASCA BRILHANTE, SEM FUIROS E RACHADURAS OU MANCHAS ESCURAS.	4,02	160,80
2	80,00	KG	ABACATE: DE 1ª QUALIDADE, SEM RACHADURA, MACHUCADURA E SEM MOFOS E BATIDAS, COLORAÇÃO PRÓPRIA, TAMANHO PADRÃO (MÉDIO), COM MAIS OU MENOS 500G CADA UNIDADE, COM GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO.	5,19	415,20
3	150,00	KG	BANANA PRATA: 1A QUALIDADE, COM GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, EM PENCAS, DE PRIMEIRA QUALIDADE SABOR CARACTERÍSTICO, TAMANHO E COLORAÇÃO COM POLPA FIRME E INTACTA.	4,38	657,00
4	150,00	KG	BATATA DOCE: VARIEDADE BRANCA E AMARELA, DE 1ª QUALIDADE, SEM BROTO, RACHADURAS OU CORTES NA CASCA, MANCHAS, MACHUCADURAS, BOLORES OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. LIVRE DE PRAGAS E DOENÇAS DEVE ESTAR EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSERVAÇÃO. ACONDICIONADA EM EMBALAGENS ESPECIAL PARA ALIMENTO.	4,47	670,50
5	60,00	KG	BETERRABA: PADRÃO MÉDIO E UNIFORME, DE PRIMEIRA QUALIDADE, SEM FOLHAS, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, SEM TERRA ADERIDA À SUPERFÍCIE.	4,28	256,80
6	60,00	KG	CEBOLA: MÉDIA, PADRÃO UNIFORME, DESENRESTADA DE PRIMEIRA QUALIDADE,	4,29	257,40

*staci*  
*[Handwritten signature]*



Prefeitura Municipal de Anchieta

			SEM RAMA, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA E MECÂNICA, SEM PERFURAÇÕES E CORTES, SEM MANCHAS COM TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTA DE SUJIDADES PARASITAS E LARVAS.		
7	80,00	KG	FEIJÃO PRETO: TIPO 1, NOVO, DE 1ª QUALIDADE, EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE. SEM PRESENÇA DE GRÃOS MOFADOS, CARUNCHADOS, TORRADOS E SEM SUJIDADES.	9,07	725,60
9	100,00	KG	LARANJA: TIPO LARANJA LIMA, COMUM, UMBIGO, VALENCIA, DOCE COM GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHES PERMITA SUPORTAR TRANSPORTE, MANIPULAÇÃO E CONSERVAÇÃO ADEQUADA PARA CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO, TAMANHO MÉDIO, APRESENTANDO COR, TAMANHO E CONFORMAÇÃO UNIFORME, SEM MANCHAS, MACHUCADURAS, BOLORES, SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. ACONDICIONADA EM EMBALAGENS ESPECIAL PARA ALIMENTO.	4,04	404,00
10	200,00	KG	MANDIOCA: IN NATURA, DESCASCADA, EMBALADO EM EMBALAGEM ESPECIAL DE NO MÁXIMO 2KG CADA, SEM SUJIDADES, PARASITAS OU LARVAS.	7,31	1462,00
11	100,00	KG	REPOLHO VERDE: GRAÚDO, PODADO, ISENTO DE MATERIAL TERROSO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COLORAÇÃO UNIFORME E SEM MANCHAS (UNIDADES APROXIMADAMENTE 1KG A 1,5KG).	5,33	533,00
12	100,00	KG	TANGERINA/BERGAMOTA/MEXERICICA: DE PRIMEIRA. CLASSE: 78 (MENOR DIÂMETRO DE 78 MM E MAIOR DIÂMETRO DE 82 MM); COLORAÇÃO C 4; CATEGORIA I. DEVE APRESENTAR AS CARACTERÍSTICAS DA VARIEDADE BEM DEFINIDAS (COR, TEXTURA, SABOR), AROMA LEVEMENTE PERFUMADO, ESTAR FISIOLÓGICAMENTE DESENVOLVIDA, SADIA, ISENTA DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS À SAÚDE. DEVERÁ APRESENTAR GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO. DEVERÁ APRESENTAR-SE BEM FORMADOS, SEM MANCHAS, SEM ATAQUE DE PRAGAS E DOENÇAS, SEM RACHADURAS E DANOS MECÂNICOS. O VEÍCULO DE ENTREGA DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS SANITÁRIAS VIGENTES. AS FRUTAS E HORTALIÇAS DEVERÃO SER PROCEDENTES DE ESPÉCIES GENUÍNAS E SÃS E SATISFAZER AS SEGUINTESS CONDIÇÕES MÍNIMAS: -SEREM FRESCAS; -NÃO ESTAREM GOLPEADAS E DANIFICADAS POR QUAISQUER LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA QUE AFETAM SUA APARÊNCIA, A POLPA E O PEDÚNCULO (QUANDO HOVER) DEVERÃO SE APRESENTAR INTACTOS E FIRMES; -SEREM TRANSPORTADAS EM CAIXAS DE POLIETILENO VAZADAS. OS ALIMENTOS NÃO DEVEM ESTAR EM CONTATO COM PAPEL NÃO ADEQUADO (RECICLADO, JORNAIS, REVISTAS E SIMILARES), PAPELÃO OU PLÁSTICO RECICLADO.	4,26	426,00
13	3,00	KG	ALHO: SUBGRUPO NOBRE, TIPO ESPECIAL, CLASSE 4, SEM RÉSTIA, BULBO INTEIRO E SÃO, SEM BROTTOS, SEM GRÃOS CHOCHOS,	30,83	92,49

*[Handwritten signature]*  
*[Handwritten signature]*



Prefeitura Municipal de Anchieta

			ARDIDOS, MANCHADOS OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. LIVRE DE RESÍDUOS, FERTILIZANTES. ACONDICIONADAS EM EMBALAGEM PRÓPRIAS PARA ALIMENTOS.		
14	20,00	KG	ABÓBORA CABOTIÁ GRANDE SELECIONADA FRESCA, DE ÓTIMA QUALIDADE, COMPACTA, FIRME, COLORAÇÃO UNIFORME, AROMA, COR, TÍPICOS DA ESPÉCIE, EM PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO. NÃO SERÃO PERMITIDOS DANOS QUE LHE ALTEREM A CONFORMAÇÃO E A APARÊNCIA. NECESSITA ESTAR ISENTA DESUJIDADES, PARASITAS, RACHADURAS, CORTES E PERFURAÇÕES.	4,01	80,20
15	70,00	KG	FARINHA DE MILHO COLONIAL PACOTE DE 1 KG. DE BOA QUALIDADE.	5,01	350,70
17	50,00	KG	CHUCHU: DE COR VERDE ESCURA, DE TAMANHO "MÉDIO" (PESO MAIOR QUE 250G E MENOR OU IGUAL A 449G), "EXTRA A" NÃO SERÃO TOLERADOS OS DEFEITOS EXTERNOS E INTERNOS QUE PREJUDIQUEM O CONSUMO OU RENDIMENTO COMO BROTADO, DANO PROFUNDO, DEFEITO GRAVE DE FORMATO, MURCHO E PODRIDÃO. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR FRESCO, ISENTO DE SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA E NO PONTO DE CONSUMO.	4,49	224,50
18	50,00	KG	AÇÚCAR MASCAVO, COM COLORAÇÃO PRÓPRIA E UNIFORME, EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE, LACRADA E ATÓXICA DE 1KG COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	14,78	739,00
19	20,00	KG	BANHA SUINA, EMBALAGEM DE 1KG.	16,47	329,40
21	60,00	KG	TOMATE ITALIANO, (1 QUALIDADE), FRESCOS, ÍNTEGROS, GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO.	6,71	402,60
24	50,00	KG	LIMA, COM GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHES PERMITA SUPORTAR TRANSPORTE, MANIPULAÇÃO E CONSERVAÇÃO ADEQUADA PARA CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, APRESENTANDO COR, TAMANHO E CONFORMAÇÃO UNIFORME, SEM MANCHAS, MACHUCADURAS, BOLORES, SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE.	4,32	216,00
25	350,00	KG	CARNE MOÍDA: DE 1A QUALIDADE, CONGELADA, EMBALADAS EM PLÁSTICO (EMBALAGENS DE 1KG OU 2 KG CADA). SEM PELANCA, SEM GORDURA, SEM SEBO, COM ASPECTO, COR E CHEIRO CARACTERÍSTICOS, SEM SUJIDADES.	31,98	11193,00
26	350,00	KG	CARNE DE GADO EM CUBOS - CARACTERÍSTICAS: PATINHO/COXÃO MOLE. CARACTERÍSTICAS: CONGELADA, SEM TEMPERO. PEÇA DE CARNE BOVINA, CORTADA EM CUBOS DE EM MÉDIA 15 GRAMAS CADA, SEM GORDURA (PERCENTUAL ADMITINDO ATÉ 5% POR PEÇA), SEM CARTILAGENS E NERVOS. CARNE DE COR VERMELHA CEREJA, ELÁSTICA, FIRME E COM ODOR AGRADÁVEL. FECHADA A VÁCUO NÃO INJETADA. EMBALAGEM: PRIMÁRIA DEVE ESTAR INTACTA, ACONDICIONADA EM SACOS DE POLIPROPILENO REFORÇADO, COM ATÉ 2 KG. NO RÓTULO DA EMBALAGEM DEVE CONSTAR PESO, DATA DE PROCESSAMENTO,	34,55	12092,50

*Handwritten signature and notes:*  
Handwritten signature: *[Signature]*  
Handwritten text: *Marceteleu*  
Handwritten initials: *[Initials]*



Prefeitura Municipal de Anchieta

			PROCEDÊNCIA, PRAZO DE VALIDADE E CERTIFICADO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF) OU ESTADUAL (SIE). FABRICAÇÃO: MÁXIMO DE 30 DIAS. VALIDADE: MÍNIMO DE 6 MESES. DEVERÁ SER TRANSPORTADO EM VEÍCULO REFRIGERADO OU CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE.		
27	300,00	KG	CARNE SUÍNA EM CUBOS: CORTES DE PALETA, SEM PELE, CONGELADA, EMBALADA EM PLÁSTICO (EMBALAGENS DE 1KG CADA). SEM PELANCA, COM ASPECTO, COR E CHEIRO CARACTERÍSTICOS, SEM SUJIDADES. ROTULO CONTENDO DATA DE VALIDADE E PROCEDENCIA.	22,70	6810,00
28	20,00	PCT	ARROZ POLIDO TIPO 2 PACOTE DE 2KG. DE BOA QUALIDADE.	15,75	315,00
29	10,00	KG	MORANGO DE BOA QUALIDADE, NÃO PODEM ESTAR BATIDOS, DEVEM ESTAR ÍNTEGROS.	24,86	248,60
31	50,00	KG	CAQUI: GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO (BEM COLORIDO) DE 1ª QUALIDADE, UNIDADES MÉDIAS DE APROXIMADAMENTE 120G. LIVRES DE RUPTURAS E COR UNIFORME. PRAZO DE VALIDADE SEMANAL. ENTREGA CONFORME CALENDÁRIO ANEXO. VALIDADE SEMANAL.	6,27	313,50
32	300,00	UN	LEITE INTEGRAL PASTEURIZADO: LEITE NA SUA FORMA INTEGRAL COM SABOR E ODOR CARACTERÍSTICOS, COM VALIDADE DE 5 DIAS. DEVIDAMENTE ACONDICIONADO EM EMBALAGENS PLÁSTICAS RESISTENTES, SEM PERIGO DE VAZAMENTO. QUANTIDADE DE 1 LITRO. DEVE CONSTAR INFORMAÇÃO NUTRICIONAL E RÓTULO IDENTIFICANDO PRAZO DE VALIDADE E PROCEDÊNCIA.	4,06	1218,00
33	40,00	KG	QUEIJO COLONIAL APRESENTAÇÃO PEÇA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA, PEÇA ÍNTEGRA, SEM DEFORMAÇÕES, IMPUREZAS OU BOLOR. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE.	36,75	1470,00
35	20,00	KG	AMENDOIM EM GRÃOS; AMENDOIM 100% NATURAL, - AMENDOIM EM GRÃOS.	15,54	310,80
37	50,00	UN	SUCO DE UVA 100% NATURAL: TIPO COLONIAL, SEM CONSERVANTES. EMBALAGEM: GARRAFA DE VIDRO, CONTENDO 1 LITRO DO PRODUTO. DEVERÁ CONSTAR ROTULAGEM COM INFORMAÇÃO NUTRICIONAL DO PRODUTO E FICHA TÉCNICA.	15,27	763,50
39	200,00	DZ	OVO DE GALINHA TIPO GRANDE VERMELHO. CARACTERÍSTICAS: PROVENIENTE DE AVE GALINÁCEA, ÍNTEGRO, SEM MANCHAS OU SUJIDADES, FRESCO, DE TAMANHO UNIFORME, PROVENIENTE DE AVICULTOR COM INSPEÇÃO OFICIAL. OVOS SELECIONADOS. EMBALAGEM: BANDEJA PRÓPRIA CONTENDO UMA DÚZIA, DEVENDO ESTAR ÍNTEGRA E ATENDER A LEGISLAÇÃO VIGENTE. O PRODUTO DEVE TER RÓTULO E ESTABELECIMENTO REGISTRADO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA (SIF).	7,82	1564,00
40	400,00	UN	BOLACHA CASEIRA (POLVILHO, MILHO, INTEGRAL E OUTRAS) DE 1ª QUALIDADE, ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS PRÓPRIAS PARA ALIMENTOS EM QUANTIDADES IGUAIS. DEVE CONTER INFORMAÇÃO NUTRICIONAL E INSPEÇÃO SANITÁRIA.	28,03	11212,00
41	80,00	KG	MACARRÃO CASEIRO TIPO ESPAGUETE, TALHARIM, SABORES TRADICIONAL, BETERRABA, ESPINAFRE, MILHO.	15,50	1240,00

*Marciele W*



# Estado de Santa Catarina

Fl. n° 434

## Prefeitura Municipal de Anchieta

	250,00	UN	CUCA CASEIRA: COM PESO DE 600G RENDENDO 10 FATIAS DEVIDAMENTE EMBALADA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL E INSPEÇÃO SANITÁRIA.	10,07	2517,50
43	300,00	UN	PÃO CASEIRO: COM PESO DE 600G RENDENDO 10 FATIAS DEVIDAMENTE EMBALADO, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL NO RÓTULO E INSPEÇÃO SANITÁRIA.	9,35	2805,00
44	500,00	PCT	BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA COM POLPA DE FRUTAS, DIVERSOS SABORES (MORANGO, PÊSSEGO, COCÔ, SALADA DE FRUTAS, FRUTAS VERMELHAS) EMBALAGEM DE 900 ML. DEVE CONSTAR INFORMAÇÃO NUTRICIONAL E RÓTULO IDENTIFICANDO PRAZO DE VALIDADE E PROCEDÊNCIA.	5,33	2665,00
48	15,00	KG	MEL DE BOA QUALIDADE EMBALAGEM DE 1KG.	33,83	507,45
					65.649,04

**TOTAL GERAL R\$: 65.649,04 (sessenta e cinco mil, seiscentos e quarenta e nove reais e quatro centavos).**

**1 - COOPERATIVA DA AGRICULTURA COOPERANCHIETA - R\$: 37.307,69 (trinta e sete mil, trezentos e sete reais e sessenta e nove centavos).**

**2 - COOPERATIVA DAS AGROINDUSTRIAS FAMILIARES DO EXTREMO OESTE – COOPAFAMIOESTE. R\$: 24.622,55 (vinte e quatro mil, seiscentos e vinte e dois reais e cinquenta e cinco centavos).**

**3 - COOPERATIVA CENTRAL SABOR COLONIAL - R\$: 3.718,80 (três mil, setecentos e dezoito reais e oitenta centavos).**

Anchieta/SC, 18 de março de 2022.

### COMISSÃO:

IDENES MARIA F. SCHENA – Presidente da Comissão: \_\_\_\_\_

ALINE DE GIACOMETTI – Membro da Comissão: \_\_\_\_\_

MARCIELI WENDLING – Membro da Comissão: \_\_\_\_\_

NUTRICIONISTA CRN 10/2332

\_\_\_\_\_  
ALINE DE GIACOMETTI